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Surxon vohasi etnik xilma xillik kasb etadi. Etnik guruhlar orasida kam sonli 

bo‗lishiga qaramasdan arablar katta o‗ringa ega. Surxondaryo elshunosligining sho‗rolar 

davridagi eng yuqori nuqtasi kelib chiqishi boshqird bo‗lgan professor Bilqis Xalilovna 

Karmisheva nomi bilan bog‗liq. Etnik guruhlarni tadqiq etishda B.X.Kаrmishеvаning 

Surxon vohasiga оid tаdqiqоtlаri, еtnоlоgik tаhlil ishlаri mаzkur hududdа yаshаyоtgаn 

xаlqlаrning еtnоgеnizi vа еtnik tаrixini yоritishdа muhim mаnbаlаr qаtоridа tilgа оlinishi 

bаrchаmizgа mа‘lum [1, B.77].   B.X. Kаrmishеvаning tаdqiqоtlаri о‗zigа xоs uslubdа yа‘ni 

о‗rgаnilаyоtgаn hudud аhоlisining tili, dini, mаdаniyаti vа еtnik xususiyаtlаridаn kеlib 

chiqib аmаlgа оshirilgаnligi bilаn hаrаktеrlаnаdi. Tarixiy manbalar, shuningdek, lingvistik, 

etnografik va antropologik materiallar ma‘lumotlari arablarning O‗rta Osiyoga bir 

mintaqadan hamda bir vaqtning o‗zida kelmaganligini aniq ko‗rsatib turibdi. 

Markaziy Osiyodagi barcha arablar orasida ular birinchi bostirib kelgan arablarning 

avlodlari ekanligi haqida rivoyatlar bor. Maʼlumki, Oʻrta Osiyoni arablar bosib olishi 

davrida VII-VIII asrlarda Movarounnahrning asosiy shaharlari boʻlgan Buxoro va 

Samarqandda arablarning yirik garnizonlari qoldirilgan, Buxoroda aholi ularga uylari va 

yerlarining yarmi berilga. Keyinchalik, istilo nihoyasiga etgach, arablar, hech bo‗lmaganda 

shaharliklar turar- joylari hududi ancha kengroq edi. Keyinchalik shaharlarda arablar 

mahalliy aholi orasida tez oʻzlashtirildi. Hozirgi Buxoro, Leninobod va, ehtimol, tojiklardan 

deyarli farq qilmaydigan boshqa shaharlarning arablari ana shu birinchi ko‗chmanchi 

arablardan kelib chiqqan bo‗lishi mumkinligi olima o‗z tadqiqotlarida keltirib o‗tgan. S.L. 

Volinning yozishicha, Amudaryoning chap qirg‗og‗ida vaziyat boshqacha bo‗lgan. Bu yerda, 

Marv va Balx viloyatlarida juda erta arablar tomonidan bosib olingan va keyingi istilolar 

uchun asosiy tayanchga aylangan, bu hududda boshidanoq katta qabila guruhlariga bo‗linib 

o‗rnashgan arablar ko‗p edi. Agar shaharlar va qo‗shni qishloqlarda o‗rnashgan o‗troq arablar 

tez orada mahalliy aholi orasida tarqalib ketgan bo‗lsa, ko‗chmanchi arablar o‗z 

xususiyatlarini ancha uzoqroq saqlab qolishgan [2, B.583]  . 

Oʻrta Osiyo arablarining ayrim guruhlari orasida saqlanib qolgan urf-odatlar va 

nasabnomalar, shuningdek, Oʻrta Osiyo va Shimoliy Afgʻoniston arablari oʻrtasidagi oilaviy 

aloqalar haqidagi gʻoyalar Oʻrta Osiyo arablarining salmoqli qismi kelib chiqishi boʻyicha 

shimoliy hududlar arablari bilan bogʻliqligini koʻrsatadi. Ularning ba‘zilari Afg‗onistondan 

Markaziy Osiyoga, shekilli, 200 yil oldin ko‗chib o‗tgan, lekin ularning aksariyati ancha 

oldinroq. Ular orasida Ko‗lob arablari, Qoʻrgʻontepa, Qo‗bodiyon va qisman Sherobod 

arablari bor. Arablarning Oʻrta Osiyoga nafaqat Afgʻonistondan, balki koʻproq gʻarbiy va 

janubi-gʻarbiy mintaqalardan ham koʻchirilishi ehtimoli ham inkor etilmaydi. Bu borada 
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O‗rta Osiyo arablari orasida mavjud bo‗lgan ―Baluiy‖ qabila nomi Eronning sharqiy 

hududlari – Xuroson, Yazd va Kirmon arablarida ham uchraydi. 

Qashqadaryo, Kattaqo‗rg‗on va Samarqand arablari orasida ularning ajdodlari amir 

Temur tomonidan arab mamlakatlaridagi yurishdan olib kelingan, degan rivoyat tarqalgan. 

Biroq, S. L. Volin ta‘kidlaganidek, bu rivoyatning ishonchliligiga ikki holat shubha 

uyg‗otadi: birinchidan, Temurning har bir qadamini qayd etgan tarixchilar orasida 

arablarning ko‗chirilishi haqida havolalarning yo‗qligi, ikkinchidan, zarurat yo‗qligi. S. L. 

Volinning fikricha, arablarning bir qismining koʻchirilishi Temurdan 100 yil keyin sodir 

boʻlgan, 1513-yilda oʻzbek sultonlari Jonibek va Ubaydallaning ilgari bosib olingan Xuroson 

va Balxni tozalashga majbur boʻlgan voqea bilan bogʻliq boʻlishi mumkin. Shu bilan birga, 

Jonibek Sulton Amudaryo Balx, Shibirg‗on va Andxoy aholisini, ya‘ni arablar yashagan o‗sha 

hududlarni meros qilib olgan. O‗sha paytda Jonibekning yerlari Samarqanddan 

Kerminegacha bo‗lgan Zarafshon vodiysi edi. S. L. Volin 16- asr oʻrtalarida yashagan 

koʻchmanchi arablar haqida maʼlumot beruvchi bir qancha hujjatlarni keltiradi. Buxoro va 

Samarqand viloyatlarida va Qashqadaryo vodiysida. ular doimiy ravishda o‗zlarining etnik 

o‗ziga xosligini saqlab qolishgan va asosan o‗z guruhlari doirasida nikoh qurishgan. Bu, 

ayniqsa, arab qishloq aholisining asosiy qismini tashkil etuvchi yarim ko‗chmanchi 

arablarga tegishli edi. Ko‗pincha bir- biridan ancha uzoqda yashovchi qarindoshlar o‗rtasida 

doimiy aloqalar mavjud edi, bu asosan iqtisodiy zarurat bilan bog‗liq edi. Shunday qilib, 

Sherobod vohasi va Surxondaryo vodiysi arablarining aksariyati ajdodlarini Qarshi 

dashtidan olib borgan va shuning uchun ham ular Qarshi arablari deb atalgan [3, B.47]. 

Sherobod vohasining qolgan arablari Badiylarning avlodlari sifatida Balxi arab deb atalgan. 

Balxdan kelganlar. Shimoliy Afgʻonistonning boy chorvadorlarini Surxon yaylovlari, 

kambagʻallarni esa sugʻorma dehqonchilikka yaroqli boʻsh yerlar oʻziga tortgan. 

Qashqadaryoning quyi oqimidagi Qamashi qishlog‗i arablari o‗rtasida o‗tkazilgan 

antropologik tadqiqot L.V.Oshaninni O‗rta Osiyoga dolixosefal O‗rta yer dengizi tipidagi 

tashuvchi Arabiston arablarining janubiy guruhi emas, balki ko‗chib kelgan degan xulosaga 

keldi. shimoliy arablar, Mesopotamiya, ular uchun Yaqin Sharq irqining braxosefal tipi 

tashkil etgan. Biroq Surxondaryo viloyati arablarini tekshirgan K. Najimov materiallaridan 

ma‘lum bo‗lishicha, O‗rta Osiyoda nafaqat braxitsefal Mesopotamiya arablari, balki janubiy, 

dolixosefallar ham o‗rnashib qolgan. Ushbu muammo bilan bog‗liq hal qilinmagan 

muammolar hali ham ko‗p. 

Arablarning kundalik hayotida nisbiy yakkalanib qolganiga qaramay, bir necha asrlar 

davomida Surxon vohasining son jihatdan koʻp boʻlgan mahalliy aholisining hayoti, ular 

bilan tarixiy taqdirlar mushtarakligi, ishlab chiqaruvchi kuchlarning bir xil rivojlanish 

darajasi va nihoyat, oʻzaro tafovutlarning yoʻqligi bilan ajaralib turardi. Diniy e‘tiqodlar 

yagona ekanligi arablarning tojiklar, o‗zbeklar va turkmanlar bilan asta-sekin qo‗shilishiga 

olib keldi [4, B.112] . 

Sharqiy Buxoroda 1924-yildagi ro‗yxatga olingan arablarning isonlarga qaraganda jami 

763 kishi yashagan.Ular quyidagi hududlarda qayd etilgan: Sherobod 132 kishi, Boysun 6 

kishi, Denov shahri hududida 150 kishi, Kofirnihon quyi oqimida 75 kishi va Koʻlobda 400 
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kishi. Karmisheva ta‘kidlashicha, Arablar 24 qishloqda yashagan.  Yashash joyiga koʻra 

Koʻlob, Qoʻrgʻontepa, Qo‗bodiyon va Rabatak deb atalgan. Arablar koʻchmanchi qoʻy 

boqish bilan shugʻullangan va ular yozni Qoratov tizmasining yonbag‗irlarida o‗tkazganlar. 

N. Fevralev oʻtgan asrning 90- yillari boshida Amudaryo toʻgʻonlarida qishlash uchun 

Bobotogʻ togʻlaridan tushayotgan arablarning 100 oʻtovini tilga olgan edi. 

Sherobod bekligida joylashgan katta Rabatak qishlog‗ining o‗zbekzabon arablari 

Rabatak deb atalgan. Bu qishloq 3 ta — Shomal, Boy va Sari qishloqlaridan iborat boʻlgan 

1926-yilda bu yerda jami 228 ta xoʻjalik  bolgan. Ilgari Rabatak haqida bu qishloqda arablar 

uch yuz xonadonda yashaydi ya‘ni uch yuz uyli arab deyishgan. Sherobod shahrining ikki 

hududida – Taraxli va Balxiy guzarlarida ham oʻzbekzabon arablar yashagan. Sharqiy 

Buxoro hududida yashovchi arablarda qabila guruhlariga boʻlinish izlari saqlanib qolingan. 

Shunday qilib, Koʻlob arablarining tojik tilida soʻzlashuvchi qismi oʻzlarini Sholbof urugʻi 

deb atagan boʻlib, ular qator boʻlinmalarga ega boʻlgan: Girdon, Kattapo, Qoraxoniy, Kuroshiri, 

Kutikara, Chilkapa, Xoʻjadevana, Obfurush va Turk. Shamol qishlogʻi aholisi Rabatak tarkibiga 

kirib beshkal, qorasanlar, zambirtuda va shamshilla kabi urugʻlarga boʻlingan. Rabatakning yana 

ikkita qishlog‗i - Bay va Sari aholisi orasida galabatir, galatentak va galadevona, Ayvaj qishlogʻi 

aholisi esa mullaguli, qorabeglar, sherjon va mohibi kabi guruhlarga boʻlingan [5, B.141]. 

Markaziy Osiyo arablarining aksariyati uzoq vaqtdan beri ona tilini yo‗qotib, o‗zbek 

yoki tojik tillarida gaplashadi. Arab tili ikkinchi til sifatida (oʻzbek yoki tojik tillari bilan 

birga) faqat Buxoro va Qashqadaryo viloyatlarining bir qancha qishloqlari aholisi orasida 

saqlanib qolgan. Oʻrta Osiyoning asosiy arab shevalarini alohida oʻrgangan G.V.Tsereteli 

uzoq vaqt davomida chet tillarda soʻzlashuvchi muhitda mustaqil rivojlanib, ularni oʻrab 

turgan tillar – tojik va oʻzbek, qisman afgʻon va turkman tillari taʼsirida boʻlganligini 

aniqladi. Natijada ularning fonetikasi va lug‗atida emas, balki sintaksisda ham jiddiy 

o‗zgarishlar yuz bergan. Oʻrta Osiyo arablarining yangi vatanlarida paydo boʻlishi davridagi 

tildagi semit materiali boshqa arab shevalariga qaraganda ularning nutqida kamroq 

oʻzgartirilgan holda saqlanib qolgan. Hozirgi vaqtda Markaziy Osiyoda arab shevalarining 

ikkita mustaqil guruhi - Buxoro va Qashqadaryoning mavjudligi aniqlangan. Bu guruhlar 

orasidagi farq shunchalik kattaki, buxorolik va qashqadaryolik arablar bir-birini 

tushunmay, o‗zaro tojik yoki o‗zbek tilida gaplashishni afzal ko‗rganlar. 
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